[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

Глава муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.12.2008
	№ 1588

Об организации выездной
торговли на территории

муниципального образования

«Город Коряжма»

(в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

В целях создания условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, руководствуясь Законом Российской Федерации от 07.02.2002 №2300-1 (с изменениями и дополнениями) «О защите прав потребителей», Уставом муниципального образования «Город Коряжма», Правилами организации торговли на территории муниципального образования «Город Коряжма», принятыми решением Городской Думы от 21.04.2005 №45 (в редакции решений городской Думы от 27.10.2005 №98, от 15.06.2006 №225),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить порядок организации выездной торговли на территории муниципального образования «Город Коряжма» (прилагается).

Глава муниципального образования                                                   В.И.Елезов

                                                                                                  Приложение
                                                                                 утверждено постановлением

                                                                    главы муниципального образования
                                                                                           «Город Коряжма»
                                                                                 от 26.12.2008     №1588
Порядок
организации выездной торговли на территории муниципального образования

«Город Коряжма»

(в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

1.Общие положения

1.1.Настоящий порядок регулирует деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на условиях выездной торговли, если торговля, бытовое и иные виды обслуживания потребителей осуществляются вне места постоянного нахождения продавца (изготовителя, исполнителя).

1.2.Основные понятия, используемые в настоящем порядке:

потребитель- гражданин, имеющий намерение заказать или приобрести либо заказывающий, приобретающий или использующий товары (работы, услуги) исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

изготовитель – организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, производящие товары для реализации потребителям;

продавец – организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, реализующие товары потребителям по договору купли-продажи;

исполнитель – организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, выполняющие работы или оказывающие услуги потребителям по возмездному договору;

арендодатель – организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, предоставляющие принадлежащие им на праве собственности (вещного пользования) нежилые здания (помещения) продавцам (изготовителям, исполнителям) для организации продажи товаров (оказания работ, исполнения услуг);

ярмарка – самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех продавцов и потребителей, организуемое в установленном месте и на установленный срок с целью заключения договоров купли-продажи.

1.3.Действие настоящего порядка не распространяется на деятельность продавцов в местах, специально отведенных для осуществления торговли и согласованных с администрацией муниципального образования «Город Коряжма».

2.Основные требования к организации
выездной торговли

2.1. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) в условиях выездной торговли осуществляется в соответствии нормативно-правовыми актами о защите прав потребителей и правилами продажи отдельных видов товаров (оказания услуг).

2.2. Если на товары (работы, услуги) установлены обязательные требования, обеспечивающие их безопасность для жизни, здоровья потребителя, соответствие товаров (работ, услуг) указанным требованиям  подлежит обязательному подтверждению в порядке, предусмотренном законом и иными правовыми актами.

2.3. Не допускается продажа товаров (выполнение работы, оказание услуги) без информации об обязательном подтверждении его соответствия требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего порядка.

2.4. Продавец (изготовитель, исполнитель) обязан довести до сведения потребителя в доступной форме наименование своей организации и место ее нахождения (адрес), а индивидуальный предприниматель - информацию о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа.

2.5. Продавец (изготовитель, исполнитель) обязан предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. При предоставлении кредита информация должна содержать размер кредита, полную сумму, подлежащую выплате потребителем, и график погашения этой суммы.

3.Особенности организации торговых ярмарок в местах
 проведения массовых праздников на территории

 муниципального образования

3.1.Организацию торговых ярмарок в местах проведения городских массовых праздников осуществляет управление экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Город Коряжма» (далее – управление) на основании распоряжения главы муниципального образования, публикуемого в официальных печатном и электронном средствах информации. (в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

3.2.Участие продавцов в торговой ярмарке осуществляется на платной основе. Размер и реквизиты платы устанавливаются распоряжением главы муниципального образования.

3.3.Продавцы, желающие принять участие в ярмарке, обращаются в отдел с заявлением о согласовании участия по форме, указанной в приложении 1 к настоящему порядку. К заявлению прилагаются следующие документы:

-копия свидетельства о государственной регистрации организации или индивидуального предпринимателя;

-оригинал или копия документа, подтверждающего внесение платы за участие в ярмарке;

- исключен – постановлением администрации города от 30.03.2010 №438

3.4.Управление рассматривает заявление в день его поступления и при наличии всех необходимых документов оформляет согласование на участие в ярмарке и пропуск для автотранспортного средства (при необходимости) по формам, указанным соответственно в приложениях 2 и 3  к настоящему порядку. (в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

3.5.Согласование оформляется в двух экземплярах, один из которых выдается заявителю. Список участников ярмарки направляется для сведения в  территориальный отдел территориального управления Роспотребнадзора в городе Коряжме, Вилегодском и Ленском районах и отдел внутренних дел г.Коряжмы не позднее одного дня, предшествующего началу ярмарки.

3.6.Продажа товаров осуществляется из сборно-разборных палаток или открытых прилавков. Продавец обязан обеспечить надлежащее санитарное состояние торгового места и прилегающей к нему территории, иметь емкость для складирования отходов торговой деятельности, производить уборку мусора в течение всего рабочего дня и по окончанию ярмарки.

3.7.Распоряжением главы муниципального образования могут быть установлены ограничения по реализации на ярмарке отдельных видов товаров.

4.Особенности организации ярмарок
в зданиях (помещениях) организаций, не являющихся

 объектами торговли

4.1.Выездная торговля в нежилых зданиях, строениях, сооружениях, не являющихся объектами торговли (учреждения культуры, физкультуры, спорта и т.п.), производится в соответствии с договором аренды, заключаемым  между продавцом (изготовителем, исполнителем) (далее –арендатором) и арендодателем.

4.2.Не позднее одного дня до начала ярмарки арендодатель уведомляет администрацию города о проводимом мероприятии по форме, указанной в приложении 4 к настоящему порядку.

4.3.Выездная торговля не должна создавать препятствий для осуществления основной уставной деятельности арендодателя.

4.4.Арендодатель контролирует исполнение арендатором требований, предусмотренных разделом 2 настоящего порядка и принимает необходимые меры к урегулированию возникающих споров между потребителями и продавцами (изготовителями, исполнителями).

4.5. По запросу контролирующих служб и потребителей  арендодатель обязан предоставить всю имеющуюся информацию об арендаторе.

5.Контроль за организацией выездной торговли

5.1.Контроль за исполнением настоящего порядка осуществляют управление экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Город Коряжма», территориальный отдел территориального управления Роспотребнадзора в городе Коряжме, Вилегодском и Ленском районах, отдел внутренних дел города Коряжмы в пределах установленных полномочий. (в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

Приложение 1

к порядку организации выездной торговли
на территории муниципального образования
«Город Коряжма, утвержденному
постановлением главы муниципального
 образования от 26 декабря 2008 №1588

(в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

Управление экономического развития и

торговли администрации муниципального
образования «Город Коряжма»

угловой штамп

юридического лица

Заявление

наименование организации, индивидуального предпринимателя

просит согласовать участие в торговой ярмарке в городе Коряжме_______________  года

для реализации товаров (оказания услуг)__________________________________________
                                                                                                  вид товаров, услуг

Потребность в торговом (рабочем) месте__________

Регистрационный номер транспортного средства_________________________
О запрете на реализацию на ярмарке ____________________________ предупрежден (а).

                                                                                              вид товара
Опись прилагаемых документов:
1.______________________________

2.______________________________

Руководитель организации

(индивидуальный предприниматель)___________________________________

                                                             подпись                        фамилия, инициалы

                                                                                         Приложение 2

к порядку организации выездной торговли
 на территории муниципального образования
«Город Коряжма», утвержденному
постановлением главы муниципального
образования от 26 декабря 2008 №1588
 (в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

	[image: image2.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование

“Город Коряжма”

Администрация города

Отдел по развитию потребительского рынка и

работе с предпринимателями

165651  Архангельская обл.,

г.Коряжма, пр-т Ленина, д. 29

тел. (81850) 5-80-30

E-mail: torg@koradm.atnet.ru

от

№

на  №

от

	наименование организации, Ф.И.О. индивидуального

                      предпринимателя

                       место проживания

ИНН___________________________________
ОГРН__________________________________

СОГЛАСОВАНИЕ

Управление экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Город Коряжма» согласовывает участие в торговой ярмарке_______________года для реализации _____________________________
                                                                                                                         вид товара, услуги
Количество рабочих мест________
Режим работы ярмарки _______________
Начальник управления
М.п.
                                                                                                Приложение 3
к порядку организации выездной торговли

на территории муниципального образования

«Город Коряжма», утвержденному

постановлением главы муниципального

образования от 26 декабря 2008  №1588
(в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

ПРОПУСК

НА ТОРГОВУЮ ЯРМАРКУ

Город Коряжма                                                                      «____»__________г.

                                                                                                      дата ярмарки

АВТОМОБИЛЬ___________________ГОС.НОМЕР______________________

ВЛАДЕЛЕЦ__________________________________

                               фамилия, и.о.

ВОДИТЕЛЬ__________________________________

                                    фамилия, и.о.

Режим работы ярмарки: начало______часов, окончание_______часов

Начальник управления экономического

развития и торговли администрации

МО «Город Коряжма»

М.п.

Приложение 4
к порядку организации выездной торговли

на территории муниципального образования

«Город Коряжма», утвержденному

постановлением главы муниципального

образования от 26 декабря 2008 №1588
(в редакции постановления администрации города от 30.03.2010 №438)

Управление экономического развития и

торговли администрации муниципального
образования «Город Коряжма»
угловой штамп

юридического лица

УВЕДОМЛЕНИЕ

наименование организации, индивидуального предпринимателя

уведомляет о предоставлении здания (помещения)________________________________
                                                                     местоположение объекта, арендуемая площадь
для проведения_____________________________.Время проведения________________
                 вид выездной торговли  и реализуемой продукции                                       дата  начала, окончания

Арендатор____________________________________________________________________

                                наименование организации, индивидуального предпринимателя, адрес, ИНН, ОГРН

Размер арендной платы (для муниципальных организаций) ___________________рублей.

Руководитель организации

(индивидуальный предприниматель)_________________________________
                                                                    подпись                         фамилия, инициалы